
Nº 12, quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 55ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011700055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
Republicação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 60/2017. Espécie: ATA DE SRP Nº.
003/2018. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para Fabri-
cação de Ração Animal visando atender as necessidades da Co-
ordenadoria de Produção Integrada ao Ensino, Pesquisa e Extensão
(CPIEPE) da UFRRJ. Vencedoras: Item 10 Empresa M.B. Martins
Agropecuária - EPP. Itens 14 e 15 Empresa Sustentábio Beneficiadora
de Feno Ltda. - EPP. Item 16 Empresa Marisol Comércio Atacadista
de Alimentos em Geral Eireli - ME. Itens 01 a 06, 08 e 09, 12 e 13
Empresa Edwiney Sebastião Cupertino Eireli - ME. Item 07 Empresa
Radial Rações Ltda. - ME.
Processo: 23083.008117/2017-11.
Data da Assinatura: 16/01/2018.
Vigência da Ata: 17/01/2018.
Prazo de Validade: 12 meses.
Valor Total da Ata: R$ 1.032.017,50

Empresas V. Total
M.B. Martins Agropecuária - EPP. 63.180,00
Sustentábio Beneficiadora de Feno Ltda. - EPP. 11 2 . 3 5 0 , 0 0
Marisol Comércio Atacadista de Alimentos em Geral Eireli - ME. 19.455,00
Edwiney Sebastião Cupertino Eireli - ME. 793.750,00
Radial Rações Ltda. - ME. 43.282,50

To t a l 1.032.017,50

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 153033

Número do Contrato: 99/2016. Processo: 23091007902201654. INEXI-
GIBILIDADE Nº 50/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado:
01404158000190. Contratado : PEARSON EDUCATION DO BRASIL
S.A. -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato pelo período de 12
(doze) meses. Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 04/10/2017 a 04/10/2018. Data de Assinatura: 02/10/2017.

(SICON - 16/01/2018) 153033-15252-2017NE800181

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 283/2017 - UASG 153163

Processo: 23080072613201758. DISPENSA Nº 645/2017. Contratan-
te: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ
Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO DE AM-
PARO A PESQUISA E -EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto:
Apoio administrativo ao Projeto de Extensão intitulado "Pacto Na-
cionalpela Alfabetiza ção na idade certa (PNAIC) - 2017-2018". Fun-
damento Legal: Artigo 24, inciso XIII, Lei 8.666/93. Vigência:
21/12/2017 a 31/07/2018. Valor Total: R$502.800,00. Fonte:
112915019 - 2017NE803755. Data de Assinatura: 21/12/2017.

(SICON - 16/01/2018) 153163-15237-2017NE800051

EXTRATO DE CONTRATO Nº 306/2017 - UASG 153163

Processo: 23080034386201762. DISPENSA Nº 685/2017. Contratan-
te: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ
Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO DE AM-
PARO A PESQUISA E -EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto:
Apoio administrativo ao Projeto de Extensão intitulado "Aperfeiçoa-
mento do Sistema Único de Saúde / implementação do Programa
Mais Médico - Nacional". Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII,
Lei 8.666/93. Vigência: 29/12/2017 a 12/06/2020. Valor Total:
R$1.398.000,00. Fonte: 6153000000 - 2017NE803940. Data de As-
sinatura: 29/12/2017.

(SICON - 16/01/2018) 153163-15237-2017NE800051

EXTRATO DE CONTRATO Nº 335/2017 - UASG 153163

Processo: 23080076510201767. PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ
Contratado: 18607653000107. Contratado : BIBLIOTHECA SISTE-
MAS DO BRASIL -LTDA. Objeto: Contratação de serviços de ma-
nutenção em equipamento antifurto para biblioteca da UFSC. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 22/12/2017 a 22/12/2018.
Valor Total: R$57.600,00. Fonte: 112000000 - 2017NE804102. Data
de Assinatura: 22/12/2017.

(SICON - 16/01/2018) 153163-15237-2017NE800051

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153163

Número do Contrato: 72/2017. Processo: 23080012061201729. DIS-
PENSA Nº 72/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 82895327000133. Contra-
tado : FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DESANTA CA-
TARINA. Objeto: Prorrogação de prazo. Fundamento Legal: Artigo
24, inciso XIII, Lei 8.666/93. Vigência: 01/01/2018 a 15/02/2018.
Data de Assinatura: 22/12/2017.

(SICON - 16/01/2018) 153163-15237-2017NE800051

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 443/2017

Objeto: registro de preços para aquisição de materiais de laboratório. Proc
23080.054408/2017-19. Vencedores: 01.151.850/0001-53 R$ 13.480,00;
04.345.762/0001-80 R$ 12.164,20; 05.774.798/0001-42 R$ 1.260,00;
06.003.551/0001-95 R$ 6.673,91; 09.255.284/0001-31 R$ 590,80;
14.804.690/0001-46 R$ 880,00; 17.930.162/0001-21 R$ 10.340,00;
21.112.395/0001-94 R$ 5.040,00; 21.263.301/0001-88 R$ 1.800,00;
21.268.634/0001-08 R$ 350,,00; 22.627.453/0001-85 R$ 10.480,00;
23.996.430/0001-00 R$ 13.723,00; 24.683.015/0001-60 R$ 1.975,00;
27.330.204/0001-47 R$ 1.940,00; 53.427.738/0001-04 R$ 3.821,60;
71.443.667/0001-07 R$ 21.753,18. Valor global: R$ 106.271,69

SAMUEL SOUZA DE ARAÚJO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/01/2018) 150232-15237-2017NE805941

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2017 - UASG 153031

Número do Contrato: 101/2014.
No- Processo: 23089015142201458.
PREGÃO SISPP No- 245/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SAO PAULO-.CNPJ Contratado: 09116592000186.
Contratado : BELTIS COMERCIO E PRESTACAO DE -SERVICOS
EM INFORMATICA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência con-
tratual constante da Cláusula Segunda do Contrato Original por mais
(06) seis meses e (07) sete dias.Fundamento Legal: 8.666/93 . Vi-
gência: 23/12/2017 a 29/06/2018. Valor Total: R$246.777,20. Fonte:
8100000000 - 2018NE800074. Data de Assinatura: 14/12/2017.

(SICON - 16/01/2018) 153031-15250-2018NE800261

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2017 - UASG 153031

Número do Contrato: 275/2013.
No- Processo: 23089015032201313.
INEXIGIBILIDADE No- 22/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SAO PAULO-.CNPJ Contratado: 34028316003129.
Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELE-
GRAFOS. Objeto: Serviços para envio de bens, com ou sem valor
declarado, e documentos, em âmbito nacional, abrangendo o rece-
bimento ou a coleta, o transporte e entrega ao destinatário. Prorrogar
este terme aditivo de 05/10/2017 a 04/10/2018. Fundamento Legal:
8.666/93 . Valor Total: R$43.969,08. Fonte: 8100000000 -
2018NE800239. Data de Assinatura: 05/10/2017.

(SICON - 16/01/2018) 153031-15250-2018NE800261

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 391/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 09/01/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Registro de Preço para Contratação de Serviços de Limpeza de
Caixas D Água nas unidades da UNIFESP - campus Diadema. Total
de Itens Licitados: 00004 Novo Edital: 17/01/2018 das 09h00 às
12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Rua Sena Madureira, 1500 -
Departamento de Gestão Contabil SAO PAULO - SP. Entrega das
Propostas: a partir de 17/01/2018 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 29/01/2018, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CLEIBSOM CARLOS ALVES CABRAL
Pregoeiro

(SIDEC - 16/01/2018) 153031-15250-2018NE800261

CAMPUS GUARULHOS

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 3/2018

N° Processo: 23089.015001/2018-69. Conveniada: CNPJ:
33.544.370/0038-30. Associação Nobrega de Educação e Assistência
Social - ANEAS. Objeto: A conveniada poderá oferecer oportuni-
dades de estágio aos estudantes da UNIFESP, que desenvolverão,
obrigatoriamente, atividades relacionadas aos seus respectivos cursos.
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 15/01/2018
a 14/01/2023. Data de Assinatura: 15/01/2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 5/2018

N° Processo: 23089.015003/2018-58. Conveniada: CNPJ:
62.520.218/0001-24. MAM - Museu de Arte Moderna de São Paulo.
Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio aos
estudantes da UNIFESP, que desenvolverão, obrigatoriamente, ati-
vidades relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal:
Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 15/01/2018 a 14/01/2023. Data
de Assinatura: 15/01/2018.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EDITAL No- 15, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso das competências
atribuídas pela Portaria nº 3.474, de 04/09/2017, publicada em D.O.U.
de 12/09/2017, resolve:

Retificar os editais abaixo em seu item 3.3. Local da Ins-
crição:

•Edital de Abertura nº 392 de 03 de outubro 2017, publicado
no Diário Oficial da União de 11/10/2017, seção 3, página 110,
referente ao Concurso Público para Professor Adjunto A, Nível I, do
Campus São Paulo, Área: Medicina/Cirurgia / Cirurgia Pediátrica;

•Edital de Abertura nº 500 de 13 de novembro 2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 17/11/2017, seção 3, página
109, referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Ad-
junto A Substituto, Nível I, do Campus São Paulo, Área: Pedia-
tria/Pediatria Geral e Comunitária;

•Edital de Abertura nº 508 de 17 de novembro 2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 21/11/2017, seção 3, página 82,
referente ao Concurso Público para Professor Adjunto A, Nível I, do
Campus São Paulo, Área: Medicina/ Gastroenterologia Cirúrgica/Ci-
rurgia Hepática;

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DO CONTRATO

Extrato do Contrato nº 142/2017 firmado entre a Universidade Fe-
deral de Santa Maria e a empresa Sercal Engenharia LTDA, assinado
em 22 de Dezembro de 2017. Objeto: Execução do projeto de áudio,
vídeo, cenotecnia e iluminação do teatro do centro de convenções,
conforme a lei 8666/93, Valor do contrato: R$ 2.782.256,12. Vi-
gência: 150 dias a partir de 22/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO No- 134/2018 - UASG 153164

No- Processo: 23081048051201711.
PREGÃO SRP No- 78/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SANTA -MARIA. CNPJ Contratado: 15056433000136.
Contratado : LETRA FISIOLABOR LTDA - ME -.Objeto: Aquisição
de equipamento de laboratório em geral item 174 da ata do Pregão
078/2016 (UASG 153028) - manequim 69952 - Manequim Simulador
de cuidados com o Paciente. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 23/11/2017 a 22/11/2018. Valor Total: R$12.496,96. Fonte:
100000000 - 2017NE808750. Data de Assinatura: 23/11/2017.

(SICON - 16/01/2018) 153164-15238-2017NE808851

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 153164

Número do Contrato: 120/2015.
No- Processo: 23081015425201551.
INEXIGIBILIDADE No- 46/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ Contratado: 90347840004539.
Contratado : THYSSENKRUPP ELEVADORES SA -.Objeto: Pres-
tação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e emergencial,
com substituição de peças para elevadores da UFSM. Fundamento
Legal: lei 8666/93 . Vigência: 23/01/2018 a 22/01/2019. Data de
Assinatura: 14/12/2017.

(SICON - 16/01/2018) 153164-15238-2018NE808581

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 4/2018 - UASG 153164

No- Processo: 230810463752017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
GISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GUINDASTE AR-
TICULADO HIDRÁULICO VEICULAR TIPO MUNCK Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 17/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Univer-
sitário, Camobi SANTA MARIA - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153164-05-4-2018. Entrega das Propostas: a partir
de 17/01/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/01/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital estará disponívelem site.ufsm.br

LUCIANO ANCHIETA BENITEZ
Coordenador de Licitações

Substituto

(SIDEC - 16/01/2018) 153164-15238-2018NE802640

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO No- 72/2017 - UASG 153031

No- Processo: 23089015134201754.
PREGÃO SRP No- 179/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO PAULO-.CNPJ Contratado: 14914101000182. Con-
tratado : GMS SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI-- ME. Objeto:
Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de
limpeza, asseio e conservação predial, com fornecimento de ma-
teriais,equipamentos e mão de obra. Fundamento Legal: 8.666/93 .
Vigência: 08/01/2018 a 07/01/2019. Valor Total: R$460.407,28. Fon-
te: 8100000000 - 2018NE800079. Data de Assinatura: 28/12/2017.

(SICON - 16/01/2018) 153031-15250-2017NE800261

luizcl
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-17T00:10:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




